محمد نایب پور<sup>۱</sup>

تاریخ دریافت: ۹۵/۰۷/۱۲

تاریخ پذیرش: ۹۵/۰۸/۱۹

### چکیده

پیمان آخال یا پیمان آخال تکه، یکی از قراردادهای ننگین ایران به شمار می‌رود که از سوی استعمار روس بر ایران تحمیل شد. این قرارداد، میان امپراتوری روسیه و ایران قاجار در ۲۱ سپتامبر ۱۸۸۱م/۲۶ شوال ۱۲۹۹ق بسته شد و هدف آن، تعیین مرزهای دو کشور در مناطق ترکمن نشین شرق دریای خزر بود. پیمان آخال، تأثیر دوگانه‌ای بر ایران داشت. از یک سو، ایران تا حدی از یورش‌های ترکمن‌ها رهایی یافت؛ اما این موضوع به بهای از دست رفتن سرزمین‌هایی تحقق یافت که ناصرالدین شاه ادعای سلطنت بر آن‌ها را داشت.

## مقدمه

دولت روسیه پس از تحمیل عهدنامه ترکمانچای بر ایران که این کشور را به اهداف نظامی و سیاسی اش در شمال غربی ایران رسانده بود؛ این بار، توجه خود را به سمت مرزهای شمال شرقی ایران، یعنی ترکستان و آسیای مرکزی معطوف نمود. روسیه تزاری، دست اندازی به مرزهای شمال شرقی ایران را رسماً از سال ۱۲۶۵ق/۱۸۴۸م آغاز کرد. و بعد از کشته شدن محمد امین خان - حاکم خوارزم توسط سپاه ایران - که همواره، مانعی بر سر راه توسعه طلبی روس ها بود؛ راه نفوذ برای این کشور کاملاً هموار شد.

یکی از قراردادهای تأسّف آوری که در دوران قاجاریه از سوی امپراتوری روسیه بر ایران تحمیل شد، قرارداد آخال است. این قرارداد در پی تصاحب گستره ترکستان و بخش خاوری دریای مازندران در تاریخ ۲۱ سپتامبر ۱۸۸۱م/۲۶ شوال ۱۲۹۹ق، میان میرزا سعیدخان مؤتمن الملک انصاری، وزیر امور خارجه ایران و ایوان زینوویف، وزیر مختار روسیه در تهران منعقد شد. یادآور می شود که دست اندازی روسیه به مرزهای شرقی ایران به دنبال شکست ایران در مرو از سال ۱۲۹۰ق/۱۸۷۳م آغاز شد و در سال های بعد ادامه یافت. تا اینکه ژنرال اسکولف در ۱۸۸۰م/۱۲۹۸ق به سرزمین ترکمانان تکه حمله برد و آخرین پایگاه آنان، یعنی گوگ تپه را به تصرف خود درآورد و ناصرالدین شاه، ناگزیر تن به جدایی آن بخش از گستره ایران از مرزهای شمال خراسان تا رود تجن به نفع روسیه داد. به باور روس ها تصرف مرو و آخال از سوی آنها، ایران را از تجاوزات ترکمانان تکه، مرو و آخال نجات می داد.

در این شرایط، کشور ایران که ظاهراً دولتی مستقل بود؛ درگیرودار تضادهای بین دو امپریالیسم و مبارزه دولت های بیگانه و بیش از همه انگلستان و روسیه تزاری در راه حکومت بر این کشور گرفتار بود (Ghlookhoded, 1968:5).

## ب) موقعیت اقتصادی

در پی سیاست‌های اعمالی کشورهای اروپایی و برای سودآوری بیشتر در آغاز سلطنت ناصرالدین شاه، کم‌کم زراعت خشخاش فراگیر شد و عمومیت یافت. در سال ۱۲۶۷ق/۱۸۵۰م در اطراف تهران، تریاک کاری آغاز گردید (اعتمادالسلطنه، ۱۳۶۴: ۳۱۰). از سال ۱۲۷۷ق/۱۸۶۰م به بعد، مسافران خارجی که به ایران آمدند، کم و بیش از شیوع تریاک در ایران یاد کردند. گویا تریاک ایران به علت داشتن مورفین زیاد در تجارت نیز وارد شد و به ویژه انگلیسی‌ها آن را به قیمت خوب می‌خریدند (آدمیت، ۱۳۶۲: ۲۶۴). اواخر سلطنت ناصرالدین شاه، تریاک را منی ده تا دوازده تومان می‌خریدند.

تا شروع قرن نوزدهم، ترکمن‌ها تصمیم گرفتند از شرکت در منازعات ایرانی - خیوه‌ای خودداری نمایند؛ اما این حالت استقلال مآبانه ترکمن‌ها، آنها را در معرض تحمل

فشارهای شدید، نه تنها از جانب خيوه‌ای‌ها، بلکه از سوی حکام ایرانی قرار داد. ترکمن‌ها، نیاز فراوانی به جبران لطماتی داشتند که از جانب روس‌ها در بین سنوات ۱۸۱۰ و ۱۸۲۰م/۱۲۲۴ و ۱۲۳۵ق، بر آنها وارد آمده بود. جالب توجه‌ترین مساله، این بود که خطر مشترک باعث شد تا اکثر قبایل ترکمن که تا آن زمان نامتحد و نامتشکل بودند؛ با یکدیگر متحد شوند. ترکمن‌ها به رهبری قشید خان<sup>۱</sup> و نور وردیخان<sup>۲</sup> علیه دشمنانشان مبارزه کردند و پی در پی آنان را شکست دادند. در نتیجه این فتوحات، آنان، مردمی متکی به خود و مستقل شدند (مفتاح، ۱۳۵۷: ۲۲۶).

در قرن نوزدهم میلادی و در آستانه انعقاد قرارداد آخال ۱۸۸۱م/۱۲۹۹ق، حرکت روسیه در آسیای میانه، پررنگ‌تر و فعال‌تر می‌شود. در عین حال از میزان وابستگی سیاسی - فرهنگی خان‌نشین‌های مستقر در اراضی مذکور به ایران کاسته می‌شود. در سال ۱۸۷۳م/۱۲۸۹ق، خان‌نشین خيوه به رهبری محمد رحیم خان، حاکمیت روسیه را پذیرفت. روس‌ها در ۱۸۸۳م/۱۳۰۰ق، جلگه تجن، واقع در شمال خراسان را تصاحب کردند. بزرگترین اقدام روس‌ها، تصرف مرو بود که در اوایل سال ۱۸۸۴م/۱۳۰۱ق به دست روس‌ها افتاد و به دنبال آن، سرخس نیز به تصرف روس‌ها درآمد (محمود، ۱۳۲۸: ۱۴۴۰). در خصوص مرز ایران با ترکمنستان در سال ۱۸۸۴ و ۱۸۸۶م/۱۳۰۱ و ۱۳۰۳ق خطوط تجدید گردید. از خلیج حسینقلی تا خرابه‌های قلعه بابا دورمز از میانه رود اترک، اراضی یموت و کوکلان بین ایران و روس تقسیم شد. با تعیین کمیسیون مشترک مرزی روس و انگلیس در سال ۱۸۹۵م/۱۳۱۲ق و با موافقت بر سر تقسیم بندی این مناطق، حد جنوبی توسعه ارضی روسیه مشخص شد. در سال ۱۸۹۹م/۱۳۱۶ق، ناحیه ماوراء خزر که ۳۲ سال پیش از این تاریخ به ماوراءالنهر واگذار شده بود، به ترکمنستان داده شد (سارلی، ۱۳۷۳: ۹). بر آگاهان امور آسیای مرکزی پوشیده نیست که سه دهه ۵۰، ۶۰، ۷۰ میلادی از حساس‌ترین دوره‌های

1 Kashid- khan.

2 Nurverdikhan.

تاریخی ملت های آسیای مرکزی به شمار می رود. روسیه با الهام از وصیت پتر کبیر ( ۱۷۲۵ - ۱۶۸۲م )، نیل به راه های آزاد تجارتي و آب های گرم اقیانوس هند را سرلوحه اهداف توسعه طلبانه خود قرار داد. در خلال سال های ۱۸۷۵ - ۱۸۷۰م / ۱۲۹۲ - ۱۲۸۷ق، روس ها با اقدامات جدی و با صرف مخارج گزاف، مناطق جدیدی را اشغال کرده، به تثبیت آن پرداختند. در نتیجه اساس حکومت روس ها در آسیای مرکزی ( ماوراء خزر و ماوراء النهر ) پی ریزی شد. تصرف تاشکند، توسط چرنایف و اشغال خیوه، توسط کافمان از مهم ترین عوامل تعیین کننده در پیش بینی آینده متصرفات روس ها به شمار می رفت. طی سال های ۱۸۸۱ - ۱۸۷۶م / ۱۲۹۹ - ۱۲۹۳ق، با سقوط دیگر نقاط آسیای مرکزی، اهرم فشار روس ها، متوجه ترکمنستان شد و ترکمنان تکه کانون مقاومت این منطقه شدند. در پی این تحولات، ناحیه آخال - استقرارگاه اصلی تکه ها - به میدان رشد آگاهی دینی و ملی، جهت حفظ و پاسداری از کیان و موجودیت ترکمن ها تبدیل شد. در این اوقات با افزایش تهدیدات خارجی، صفوف آنان متمرکز شد و مجلس جمهوریت تکه ها به مذاکره با قدرت های بزرگ همسایه پرداخت و از آنان در جنگ مقدس، علیه کفار روس استمداد طلبید. سرانجام با پیش آمدن فاجعه گوگ تپه، وضع ترکمنان دگرگون شد و قرارداد ۱۸۸۱م/۱۲۹۸ق، که رسماً مناطق ترکمن نشین را از ایران جدا می کرد، موجب بروز معضلات ریشه ای و به هم خوردن ترکیبات عشیره ای و مناسبات سیاسی و اقتصادی گردید (سارلی، ۱۳۷۳: ۳ - ۲).

روس ها نه تنها آرام آرام، بلکه با بوق و کرنا، وحشت و کشتار به سوی فتح سرزمین هایی پیش می رفتند که فقط مالکیت ظاهری آنها با دولت ایران بود.

در سن پترزبورگ به نام شاه از دولت روسیه درخواست شد تا قشون خود را از سرخس کهنه بیرون برد و تمام آن ناحیه را در اختیار ایران بگذارد. گیرس به شدت مخالفت نمود و یادآور شد که تنها غلبه روس ها بر ترکمنان کشت و زرع سواحل تجن را برای ایرانیان مقدور ساخته است. گیرس از این بیان مقصودی داشت:

از سال ۱۸۶۱م/۱۲۷۷ق که مردم مرو، قشون ایران را شکست سختی داده بودند، وضع مرزهای شمال خراسان دائما آشفته بود. ترکمن‌ها مدام تاخت و تاز می‌کرده و هزاران تن از ایرانیان را ربوده و به اسارت برده و در خيوه، بخارا و مرو و ديگر شهرهای آسیای مرکزی فروختند. سپاهیان روس، نظم و انتظام را جایگزین اغتشاش کرده و بندگان ایرانی را رها کردند و باعث شدند که بار دیگر در عین صلح و آرامش در واحه‌های واقع در امتداد کوپت داغ و در دره‌های رودخانه‌ها به زراعت بپردازند. آخرالامر، یحیی خان تسلیم شد و در جلب حسن نیت روس‌ها در حق خویش توفیق یافت. (کاظم زاده، ۱۳۷۲: ۸۴).

بدین ترتیب، دولت ایران از اعزام دیپلمات‌های ناتوان خود برای جلب نظر روس‌ها طرفی نبست. پیش از این، دولت روسیه برای این که مانع از اجرای نقشه‌های ایران (پس از آمدن ریش سفیدان ترکمن) شود، در اکتبر ۱۸۷۶م/۱۲۹۲ق به سرلشکر، لوماکین دستور داد که از کرانه‌های دریا به روستای ترکمن نشین قزل آروات، پیشروی و آنجا را تصرف کند؛ تا به عشایر تکه و به ایرانیان نشان دهد که روسیه، ادعای ایران را نسبت به آن ناحیه قبول ندارد و اجازه نمی‌دهد که دامنه فرمانروایی ایران تا آن سامان کشانده شود. در ۱۹ ماه مه ۱۸۷۷م/۶ جمادی الاول ۱۲۹۴ق، روس‌ها روستا را بی‌برخورد به مقاومتی تصرف کردند؛ اما پس از پنج روز، ترکمانان بر آنها تاختند. در نبرد ۲۴ مه روس‌ها پیروز شدند و تکه‌ها تلفات سنگین دادند. لوماکین، ناگزیر عقب‌نشینی کرد. با این همه توانستند ماموریت خود را انجام دهد. ایرانیان از اجرای نقشه‌های خود، مبنی بر مطیع ساختن عشایر تکه منصرف شدند.

انگلیسی ها که از پیشروی روس ها نگران بودند. در صدد بر آمدند که طرز فکر خود را نسبت به ایران تغییر دهند و آن را به جای افغانستان، سپر بلا و مهم ترین وسیله دفاع هندوستان و نگهبان هرات کنند. در سال های ۱۸۸۰ و ۱۸۸۱م/۱۲۹۷ و ۱۲۹۸ق، رهبری عملیات نظامی روس ها در آخال به اسکوبلف، قهرمان جنگ اخیر روس و عثمانی سپرده شد. البته رهبری سیاسی نیروی تحت فرمان اسکوبلف به زینوویف، وزیر مختار روسیه در تهران تفویض شد که شاید بتوان گفت: لایق ترین نماینده ای بود که روسیه تا آن زمان به ایران فرستاده بود. زینوویف برای آماده کردن زمینه لشکرکشی اسکوبلف سخت کوشید.

پس از تعیین حدود مرزی، ارتباط با ترکمنان از جانب دولت روسیه و نیز از طرف دولت ایران تغییر یافت. دولت روسیه از ترکمنان پرداخت مالیات و رعایت قوانین دولتی را خواستار بود. این درخواست در نهایت به نارضایتی ترکمنانی منجر شد که عادت به رعایت قوانین نداشتند. بر این اساس، بخشی از ترکمنان به ایران کوچیدند. مثلاً در سال ۱۸۹۸م / ۱۳۱۶ق در ناحیه مشهد، بیست سردار ریش سفید از ناحیه کارا کالا (کاراقلعه = قاری قلعه) اسکان گزیدند و حدود ۱۵۰۰ خانواده از ترکمنان یموت و گوکلان هم در انتظار دریافت چراغ سبز برای اسکان در ایران بودند (Ibid:112). دولت روسیه که از اواخر قرن هجدهم میلادی / سیزدهم قمری، شروع به اجرای وصیت نامه پتر کبیر در مورد

آنان پس از سرقت احشام و اموال در مرزهای ایران پنهان می شدند. تجربه چند سال قبل نشان داد که والیان ایرانی در قطع این حملات، بازگرداندن اموال غارت شده و مجازات حمله کنندگان کاملاً ناتوان اند. در ارتباط با این پدیده دولت روسیه در سال ۱۸۹۸م/ ۱۳۱۵ق موفق شد رضایت دولت ایران را در امر ساماندهی منصب کمیساریای ویژه مرزی ایران - روسیه با مسئولیت اقدامات هماهنگ در ممانعت از حملات، پیگرد غارتگران و بازگرداندن اموال، احشام و دارایی ها جلب نماید. (مرکز اسناد وزارت امور خارجه : مکاتبات تا سال ۱۳۲۲ ق، کارتن ش ۱۴، موضوع : مکاتبات مربوط به کمیسیون وقایع گنبد قابوس در خصوص دفع اشرار در مناطق سرحدی و مراسلات سفارت روسیه در این مورد؛ (Matveef, 1957: 14).

بخشی از موفقیت روس‌ها در این دوره، مرهون بی‌کفایتی دولت ایران در مناطق خزری بود که با نفوذ سیاسی روس‌ها و نیز وابسته کردن بزرگان قبایل به خود تکمیل و اجرا شد (مرکز اسناد وزارت امور خارجه: زمان مکاتبات ۱۳۲۰ ق، کارتن ش ۲۶، موضوع: مکاتبات وزارت خارجه با سفارت روسیه در رابطه با اقدام متجاوزانه کمیسر دولت روس به انهدام منزل مشهدی حسن قهوه چی در گنبد قابوس). به عبارت دیگر پس از امضای قرارداد آخال (۱۸۸۱ م / ۱۲۹۹ ق و قرارداد تکمیلی آن تشکیل کمیساریای مرزی در ۱۸۹۸ م / ۱۳۱۵ ق در نواحی شمال شرق ایران ابزار سودمند دیگری بود که به دست روس‌ها افتاد و آنان به قدر کافی برای گسترش سیادت خود در آن منطقه از آن بهره جستند.

شواهد موجود در اسناد، حکایت از آن دارد که کمیساریای مرزی روسیه در گنبد کاوس به عنوان نقطه و مرکز ثقل هدایت عملیات سازمان یافته روس‌ها در غارت و چپاول مردم ایران و تعدی در مرزهای مشترک عمل می‌نمود.

سقوط گنوگ تپه در ژانویه ۱۸۸۱م/۲۹۸ق، حادثه ای تلخ و فراموش نشدنی در تاریخ ترکمن‌ها است که با بی توجهی و بی اعتنائی دولت ناصری به امور ترکمن‌ها به نیت ایجاد آرامش ظاهری، ولی در باطن با هدف سرکوب ترکمن‌ها همراه بود.

جدا شدن قطعی سرزمین وسیع مرو از ایران در سال ۱۸۸۴م/۱۳۰۲ق از پیامدهای ناگوار عهدنامه آخال و تعیین حدود مرزهای ایران و روسیه بود. عدم مخالفت انگلیس‌ها با سیاست‌های تجاوزکارانه روس‌ها علت لازم و بی کفایتی و اهمال حکام و سیاستمداران ایرانی در اثبات حاکمیت و مالکیت خود بر مناطق آسیای مرکزی و حتی اراضی نزدیک تر همچون قزل آروات، عامل تاثیر گذاری بود که زمینه لازم را فراهم نمود تا روس‌ها بتوانند بدون هیچ مقاومت و مزاحمتی پرچم خود را در آسیای مرکزی به اهتزاز در آورند و به حاکمیت اسمی ایران در آن مناطق پایان دهند. پس از انعقاد عهدنامه آخال از شخص اول مملکت تا سایر زمامداران نواحی و مناطق امیدوار بودند اوضاع اهالی خراسان تثبیت گردد و بهبودی حاصل آید؛ اما این موضوع، نه تنها تحقق نیافت؛ بلکه مهاجرت پیوسته

اهالی و تراکمه به اراضی تحت نفوذ روسیه همچنان ادامه یافت. قبل از انعقاد عهدنامه آخال ۱۸۸۱م / ۱۲۹۸ق ترکمنان تا حدود مزینان و میامی پیش روی می کردند و اهالی را به اسارت می بردند؛ اما پس از انعقاد قرارداد آخال، دامنه نفوذ ترکمنان محدود به صفحات مرزی شد و امنیت نصف و نیمه ای به بهای این امنیت از دست دادن اراضی حاصل خیز حاصل آمد.

ناتوانی دولت مرکزی ایران در ایجاد امنیت در ناحیه استرآباد و نواحی مرزی خراسان، حتی پس از امضای قرارداد آخال موجب شد تا آلمان‌ها یا حملات ترکمنان هم چنان ادامه یابد؛ زیرا والیان ایرانی در قطع این حملات و بازگرداندن اموال غارت شده و مجازات حمله کنندگان کاملاً ناتوان بودند. تمام این شرایط، موقعیتی را فراهم آورد که دولت ایران به تاسیس کمیساریای مرزی در سال ۱۸۹۸م/۱۳۱۵ق در گنبد کاوس رضایت دهد. در حقیقت، هدف کمیساریای مرزی ایرانی در میان ترکمنان و گسترش دامنه نفوذ روسیه تزاری در بین ترکمنان بود. مرور زمان نشان داد که این هدف، توسط کمیسرهای مرزی روس با کمال دقت رعایت شد؛ به بار نشست و نتیجه داد.

## منابع

- آدمیت، فریدون. (۱۳۶۲). امیرکبیر و ایران. تهران: انتشارات خوارزمی.